UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini
CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita
dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo
inchoetur

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 400. Anastasii Pap. Annus 3. Arcad. & Honor. Imp.
Annus 6.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14566

enim ex his perspicue demonstratur, quo tempore Vigilius vixit: nam à temporibus Arcadij Imperatoris, cuius regni exordio Gorthi Grecias sub Alarico iuuare (vt constat ex his, quae superius dicta sunt) Athenarum gymnasia prorsus occlusa, penitusque deserta manserunt. Sed optime congruit, vt Vigilius Athenis adolescens literis operam dederit, qui temporibus S. Ambrosij sedet Episcopus: atque qui ad S. Simplicianum de pallis eo tempore martyribus (quod testatur Gennadius) in laudem eorundem & narrationem rerum gestarum epistolam vna cum libello conscripserit, idem hoc tempore martyrio vita functus decesserit.

XVIII. VIGILII PLURES EODEM SAECULO.

Cum igitur ex his, quae diximus, duo inter se diuersti sint statendi Vigilij, quorum alter his ferme diebus martyr obierit, alter vero, qui post centum ferme annos inter scriptores Ecclesiasticos celebris extitit: licet uterque dici possit Tridentinus Episcopus, titulus tamen martyris ex asserta superius causa, non nisi priori (vt diximus) conuenit. Posteriore quoque Vigilium dicere Tridentinum Episcopum fuisse, non refragatur, quod minime impossibile videtur, centum ferme annorum spatio, duos, eiusdem nominis fuisse ciuitatis vnius Episcopos: cum alioqui sciamus huius centenarij spatio plures memoria celebres vixisse Vigilios: nempe Vigilium Africanum, cuius commentarij in Apocalypsim Cassiodorus a meminit; Vigilium alium diaconum, quem tradit Gennadius b, scripsisse regulas monachorum: rursum vero sanctitate insignem Vigilium habes Episcopum Brixianum, qui à sancto Philastrio eiusdem ciuitatis Episcopo septimus ordine sedet: Concilio praeterea Agathensi inter alios Episcopos Vigilius nomine antistes subscriptus habetur: vt non desit Vigilius, qui scriptorum illorum auctor asserti possit. Sed de his haecemus.

XIX.

1. Vtius in Codice 7. e. d. 1. scilicet dia. 1. 1. 1. QUID VINCENTIVS CVM S. MARTINO.

Gerebat hoc anno sub eodem Stilichone Consule Vincentius Praetorij Praefectum in Gallias, vt rescriptum Honorij Imperatoris e ad eundem datum significat. huius summa cum laude Severus meminit, de eius cum S. Martino adhuc superbitate necessitudine ita scribens d: Meminit Vincentium Praefectum, vnum egregium. & quo nullus sit inter Gallias omni virtutum genere praestantior, dum Tatonus praetereat, à Martino sepis poposcisse, vt a conuincium in suo monasterio daret. In quo quidem Exemplum beati Ambrosij Episcopi praeferebat, qui eo tempore Consul & Praefectus subinde pascere solebatur. Sed vnum aliorum ingenio, ne qua ex hoc vanitas atq. inflatio obreperet, noluisse. ita Severus. Sicq; vides in Ecclesia Dei sanctorum virorum alios sic, alios sic ambulasse, diuersisq; itineribus ad vnum eundemq; tendisse terminum, Dei voluntatem. Factus e ille, instar Pauli, omnia omnibus vt omnes lucrifaceret. Iste vero ceteri hac omnia sibi licere, nō tamen aequē omnia expedire, cognoscens, intra monasticae obseruantiae septa se maluit continere.

XX.

INDICIA EPISCOPO RVM SVB SISTERE VOLVIT IMPERATOR.

Eodem Stilichonis Consulatu, mense Februarij, Honorius Imperator sanctionem edidit, qua iudicio Episcoporum voluit bene esse prospectum, poenis exagicans eos, qui in Concilio sacerdotum depositi Episcopi curbas ceteris, & saeculare praesidium putarent exquirendum. Adiectus quos ad Hadrianum Praefectum Praetorio ita dictant f: Quia nō, residuibus sacerdotibus fuerit Episcopali loco detrusus & nemine: si aliquid vel contra custodiam, vel contra quietem publicam moliri fuerit deprehensus, rursusq; sacerdotium petere. à quo videtur expositus, procul ab ea vrbe, quam insecit (secundum legem sua memoria Gratiani) centum milibus vitam agat. Sit ad eorum caeteris separatus, à quorum est societate discretus. Sed, huiusmodi personis tenore huius legis illiusq. i, sacra nostra adire secreta, & impetare rescripta. Omnibus adiectis per culpam sacerdotio personis, quae impetrata sunt, in secula permanent. Sciatu huius quorum defensione nituntur, ab his, qui deprehensione non fuerint, si hoc eis pollicentur suffragium, qui diuina non videtur metuisse iudicia. Dat. prid. Non. Febr. Ravenna, Stilichone & Aureliano Cons. eodē quoque mente Febr. aduersus Donatistas, ad eorum perfidiam recundendam, idem Imperator Honorius ad eundem Hadrianum Praefectum Praetorio ista edixit g: Rescriptum, quod Donatistae à Iuliano tunc Principe impetrasse

XXI.

dicuntur, proposito progreminate, celeberrimis in loca volumus anferri, & Gestis, quibus est huiusmodi allegatio inserta, solliciti. Quo omnibus innotescat & Catholicae confidentiae stabilita constantia, & Donatistarum desperatio faciat perisula. Dat. V. Kalend. Mart. Ravenna, Stilichone & Aureliano Cons. Qualem autem eiusmodi rescriptum fuerit, quive libellus Donatistarum ad Iulianum praecesserit, repetit, quae quarto tanto Annalium dicta sunt. Sed quoniam occasio exorta fuerit, vt Honorius Imperator post tot annos elapsos ea ex Actis Proconularibus voluerit in lucem edi, atque omnibus innotescere, modo dicendum. Peruenisse putatur ad Honorij Imperatoris aures per legatos Episcopos Africanos, vel ipsum Possidium Calamensem Episcopum, cuius legationis anno superius meminimus, inter alia Donatistarum siue factis, siue scriptis aduersus Catholicos edita scelerata, inuectiua illa, & quidem acerrima, Petilianj Episcopi Constantinae in Numidia ciuitatis, qua in illa sua publica epistola aduersus Catholicos commotus, eosdem vehementer exagitauit, quod à Principibus Christianis iudicantque Catholicis aduersus improbos ipsorum conatus (vt vidimus) sepe expectissent auxilium, rem quidem hanc vt facerilegam ille, qui ex foro, vbi causas orabat, in Ecclesiam venerat, Donatistarum, Petilianus his verbis aggressus est exagitate b: Quod autem voluit cum Regibus facili, quos nunquam Christianitas nisi in mundis sensit, & c. prolixiore enim de his in sua epistola orationem intexuit. Quibus commotus Honorius in eorundem Donatistarum opprobrium, qui absque eo, quod Constantinum saepe sepius aduersus Catholicos (vt vidimus) interpellasset, eo quoque prociacia peruenerunt, vt aduersus eosdem indignissimum hominibus Christianis libellum Iuliano Imperatori Apostatae obtulerint: illum ipsum in publicis quibusq; locis perspicuum omnibus vna cum rescripto ab ipso Imperatore Iuliano obtento affigivoluit, simul cum Proconularibus Gestis ea tunc in causa conscripsit; quo (vt ait Imperator) omnium innotesceret & Catholicae vna cum pietate constantia, & Donatistarum desperatio faciat perisula. Quibusnam verbis conceptus fuerit ille ad Iulianum Donatistarum libellus, quive illorum Episcopi apud eum ea legatione perfuncti sunt, & alia, quae ad eam causam secedere videbantur, dicta sunt à nobis superius eiusdem Iuliano tempore, quo eadē perfici contigerunt. Sed quid tunc synagoga peccantium, ipsi nimirum caecorum duces, caeci & ipsi Donatistarum Episcopi? Plane accidit, quod de eorum similibus Hieremias occinuit i: Confusi sunt, quia abominationem fecerunt: quin potius confusione non sunt confusi. & erubescere neguerunt, quam obrem cadent inter ruentes: in tempore visitationis suae corrumpent, dicit Dominus. Siquidem cum ad eorum curandam attentionem frustra omne adhibuit fuerit medicamentum, tandem tradi barbaris meruerunt. Quae autem à Catholica Ecclesia Episcopis pro eorum salute fuerint sedulo studio procurata, inferius annis ferme singulis dicturi sumus.

Hoc quidem anno de cognoscendis Origenis erroribus paratur Roma ab Anastasio Papa iudicium, haec tunc dilatatum, quod legitima eiusdē Origenis Periarchoon versio à S. Hieronymo & elaborata Hierosolymis mittenda, fuerit expectata, dum interea alia ad causam pertinentia pararentur. Quod enim res magni momenti esset, ac minime contemnenda, cum non de viuento aliquo per se causam dicente, sed de homine iam ante centum & quinquaginta ferme annos vita functo, eodemque celeberrimo nominis tractaretur: quamuis aduersarij instantius agerent, vt pote exhorrescentes Romam ex Oriente eius errores inuectos: Anastasius tamen summa vsum maturitate cōsiliij, iam tandem tempus adesse videt, quo ad succidendos adulteros palmites lecurim Apostolicam parat. Quid autem inter haec Rufinus? At tunc quidem se gessit: dissimulans enim haec omnia, quasi cum Anastasio Papa in fide consentiret, affirmansq; Theophilum Alexandrinum sibi communicatione coniunctum, atq; Epiphaniij magni nominis Episcopi pacis communicatione munitum, in vnum tantum Hieronymum sylvium exeruit. Sed qua calliditate, quibusve fallacijs, audi.

Quod

XXIV. RYFFINVS IN HIS CON-
SISTIT
DETA
IN ORIGI-
NISTAS.
i. Apol. 117
i. p. 54
i. p. 57
i. p. 64
i. p. 66
i. p. 67
i. p. 68
i. p. 69
i. p. 70
i. p. 71
i. p. 72
i. p. 73
i. p. 74
i. p. 75
i. p. 76
i. p. 77
i. p. 78
i. p. 79
i. p. 80
i. p. 81
i. p. 82
i. p. 83
i. p. 84
i. p. 85
i. p. 86
i. p. 87
i. p. 88
i. p. 89
i. p. 90
i. p. 91
i. p. 92
i. p. 93
i. p. 94
i. p. 95
i. p. 96
i. p. 97
i. p. 98
i. p. 99
i. p. 100

Quod autem sanctus Hieronymus anno superiori, Pa-
machus atque Oceani, qui doctrina pollentes erant, & na-
taliū claritudine Romanorum nobilissimi, rogatu (vt
constat ex eorum litteris) Origenis Peritarchon germana
sinceratque translatione Latinitate donatum Roman mis-
sisset, addita ad opus praefatione, nempe epistola b ad eos-
dem, qua omnes Origenis palam fecisset errores: in dem-
que addidisset epistolam hanc pridem ad Rufinum scrip-
tam (vt ipse in Apologia d testatur) quibus significaret, ni-
hil sibi esse pugnam aduersus quempiam, sed duntaxat
haereticis cum haereticis insectari. Cum haec inquam, omnia,
quibus Origenis haec telis appeterentur, in se vnum conuer-
sa Rufinus, ex praecordiis male affectis cometa diuidicans,
exultaret, trium annorum spatio tres aduersus eundem
S. Hieronymi libros elucubravit. Sed & quod sciret cum
potentissimo aduersario sibi esse certamen, eosdem tres li-
bros a se conscriptos sic edidit, vt tamē magna cautela euar-
taret, ne in manus eiusdem S. Hieronymi peruenirent, sed
tantummodo amicis illi crediti, sic per amicorum manus
per Italiam vulgarentur, vt non quidem scripto, sed sermo-
ne multorum ferrentur.

XXV. RYFFINVS
IN HIS
CON-
SISTIT
DETA
IN ORIGI-
NISTAS.
i. Apol. 117
i. p. 54
i. p. 57
i. p. 64
i. p. 66
i. p. 67
i. p. 68
i. p. 69
i. p. 70
i. p. 71
i. p. 72
i. p. 73
i. p. 74
i. p. 75
i. p. 76
i. p. 77
i. p. 78
i. p. 79
i. p. 80
i. p. 81
i. p. 82
i. p. 83
i. p. 84
i. p. 85
i. p. 86
i. p. 87
i. p. 88
i. p. 89
i. p. 90
i. p. 91
i. p. 92
i. p. 93
i. p. 94
i. p. 95
i. p. 96
i. p. 97
i. p. 98
i. p. 99
i. p. 100

Quod autem ij ab eo scripti tres libri fuerint, accipe id
tertium ab ipso Hieronymo repetitum, vt cum primum e-
rit: Nunc quoque quia tenui laudatorem, & verso stylo docui
non esse, quod meum necessarium predicauit, dicitur sumere. & tres
contra me libros venustate Atica texisse. & inferius: Nec lesisse
contentus, quasi aduersus eloquium, semperque taciturnum, tres e-
laborauit libros, accuratam in fine de iisdem tribus contra se
scriptis voluminibus meminit: que Rufinus (vt idem ait
sanctus Hieronymus f.) Apologiam vno nomine voluit
nuncupari, cum tamen (vt ait) accusationes continerent
& inuectiua. Triennij vero spatium temporis in iisdem
tribus elaborandis scriptis voluminibus, imo tres exau-
tendis, insumptum, idem sanctus Hieronymus tradit g.
Ex quo enim illi innotuerunt, que sanctus Hieronymus
ad Pammachium & Oceanum scripserat, & de germana
Origenis Peritarchon versione ipse Rufinus accepit, ad
defensionem parans arma, in offensionem primum illa
conuertit, vt non tam Apologiam, quam inuectiuam con-
scripserit.

XXVI. RYFFINVS
IN HIS
CON-
SISTIT
DETA
IN ORIGI-
NISTAS.
i. Apol. 117
i. p. 54
i. p. 57
i. p. 64
i. p. 66
i. p. 67
i. p. 68
i. p. 69
i. p. 70
i. p. 71
i. p. 72
i. p. 73
i. p. 74
i. p. 75
i. p. 76
i. p. 77
i. p. 78
i. p. 79
i. p. 80
i. p. 81
i. p. 82
i. p. 83
i. p. 84
i. p. 85
i. p. 86
i. p. 87
i. p. 88
i. p. 89
i. p. 90
i. p. 91
i. p. 92
i. p. 93
i. p. 94
i. p. 95
i. p. 96
i. p. 97
i. p. 98
i. p. 99
i. p. 100

Sed magna adhibita cautela tres accusationum libros
in Hieronymum elaboratos Rufinus edendos esse cura-
uit; nimirum vt (quod dictum est) sic omnibus innotescer-
ent, vt tamen eorum exemplaria feminis amicorum clau-
sula detinerentur, nec eos legendi facultas Hieronymo im-
periret. Vnde quam iuxta de his illis sunt sancti Hiero-
nyomi iterata querela: Seruauerunt (inquit h) contra me
libros, inperuntur omnibus audiendis; & tamen non eduntur, vt sim-
plicium corda percutiant; & mihi facultatem pro me asseram re-
spondendi. Nouum malitiae genus, accusare quod proli tuncas, scri-
bere quod occultes, & in posteriori Apologia hae idem de si-
mulato Rufini praetextu: Dicit re accusationem meam ad eos
tantum misisse, qui meo verbis lesi fuerant; & non ad plures: quia
non ad offensionem, sed ad edificationem Christianis loquendum
est. Et vnde, oro te, laborum tuorum ad me sanis peruenit? Quis eos
Romae, quis in Italia, quis in Dalmatia disseminauit? Si in sermone
tuo & amicorum tuorum latebant, ad me quomodo mea crimina
peruenierunt? Et audeas dicere, te non ad offensionem, sed ad edi-
ficationem; quasi Christianis loqui; qui de sene senex tanta cor-
pungit, quantam non diceret de Latrone homicida, de Porto meretrice,
scaera de matre? qui parturienti mibi montes criminatum, & gladios,
quos de hostis in ingulum meum, tanto ante tempore occasus? Ideo
me Cereales & Anabasi tu per diuersas provincias circumperierunt, vt
laudes meas legerent? vt peregrinorum tuam per angulos & plateas ac
multitudinem tetrinas recitarent? Hac est tua illa sancta verbum-
dila, &c.

XXVII. RYFFINVS
IN HIS
CON-
SISTIT
DETA
IN ORIGI-
NISTAS.
i. Apol. 117
i. p. 54
i. p. 57
i. p. 64
i. p. 66
i. p. 67
i. p. 68
i. p. 69
i. p. 70
i. p. 71
i. p. 72
i. p. 73
i. p. 74
i. p. 75
i. p. 76
i. p. 77
i. p. 78
i. p. 79
i. p. 80
i. p. 81
i. p. 82
i. p. 83
i. p. 84
i. p. 85
i. p. 86
i. p. 87
i. p. 88
i. p. 89
i. p. 90
i. p. 91
i. p. 92
i. p. 93
i. p. 94
i. p. 95
i. p. 96
i. p. 97
i. p. 98
i. p. 99
i. p. 100

Aequa lance, quae, leclor, iura utriusque pendende,
cum adhuc in vestibulo eiusmodi altercationis subtilis:
reuoacque ad stateram, qua superius dicta sunt: nimirum
rogatum, prouocatum, impulsumque sanctum Hieronymum
precibus amicorum, cum in crimen conuincit Origenis
errorum inductus esset, tum ad suam innocentiam
insinuandam, tum ad haereticos detegendas, necessario
quidem editione germana Origenis Peritarchon facta, in

eius tantum errores (vt par erat) inuectum fuisse: & licet
eius sectatores Origenistas pariter fuerit infectatus, Rufini
tamē non in nunquam ab eo fuit expressum, quem potius
perbreui eademque familiari epistola secreto admo-
nendum putauit. Quid hoc aequis & sanctus: quid Chri-
stiano homine dignius, & Catholicae Ecclesiae opportuni-
us, vtiliusque, hoc potissimum tempore, praefari valuit? Quid
hoc sibi magis necessario faciendum fuit: cum id quidem
praetermisisset, vel dissimulasse tantum, id ipsum fuisse Or-
igenis erroribus turpiter commeteri. Praestitit igitur, quod
Catholici doctoris erat, numerosque expleuit hominis
Christiani, sed & iura amicitiae (quantum in se fuit) illibata
seruauit.

Sed quid? Sicut bonus homo de bono thesauro suo
proferet bona, ita malus (ex sententia Domini k) de malo
thesauro suo proferet mala. Praestitit enim Rufinus, quod
peculiare est omnium haereticorum, cum animi furore
coniunctam mentis habere torporem: dum quem a vice
amplecti debuerat, refractarius conuictis infectatur & iur-
gus, atque ad salutem capellendam locors, stupidus, atque
penitus redditor obstinatus. Ita plane de haereticis om-
nibus David l occidit, duas illas ipsorum praecipuas pro-
prietates accommodata similitudine exprimens, vbi de
priori sic ait: Furor illius in similitudinem serpentis, de posteriori
vero, quod sequitur: Et sicut aspidis serpens obruit aures suas,
ne exaudiat vocem inuenturum. Sic igitur Rufinus admo-
nitionem contemnens, in monitorem conuersus, furore
percutis, tribus cum libris illis conscriptis aggressus est fe-
cundum poetarum illud m:

—Linguis micat ore trifidulis.

Quoniam autem animo ad haec sanctus Hieronymus
compositus esset, quamque egre, nolens, reluctans, &
(quod dicitur) obtorto collo perheretur inuitus: audi
ipsum cum attestatione etiam numinis scriptam ad eundem
Rufinum (vt illustrato saltem crederet) contestationem n:
Tollor (inquit) molatorem lesam, inuitum me & repugnante in
haec verba descendere: & nisi tu praenocueris, semper taciturnum fuisse.
Demque nobis accusare, & ego cessabo defendere. Quae enim est audien-
tium edificatio, duos sene inter se propter haereticos digladiari, & ius-
tum cum ambo Catholicos se videri velint? Omitteamus haereticorum
parociniam, & nulla erit inter nos contentio. Eodem seruire, quo Or-
igenem ante laudauimus, nunc damnatum toto Orbem damnemus:
nunc omnes dexteris, amicos copulamus; & Orientis & Occiden-
tis et nos & ipse, nempe Theophilum Alexandrinum, &
Anastasium Romanum Pontificem, alacres sequamur inuictis:
errantium tuones emendemus sene, & rursum vero illa o: De-
pone gladium. & ego sentiam abiniam. In vno tibi consensere non pos-
sum, vt percam haereticus: vt me Catholicum non probem. Si ista est
causa discordia, meri possum, tacere non possum. & in fine: Si inter
nos vna fides, & illico pax sequetur, haec ipse ad suum ipsius ani-
mum insinuandum.